

PROGETTO FORMAZIONE S.C.R.L.

Sede in POLLEIN - Loc. Autoporto , 14/U

Capitale Sociale versato Euro 1.548.781,25

Iscritto alla C.C.I.A.A. di AOSTA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 00642960074

Partita IVA: 00642960074 - N. Rea: 58175

Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento della FinaostaS.p.A.

Bilancio al 31/12/2014

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2014	31/12/2013
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.061	5.082
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	1.061	5.082
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
4) Altri beni	21.073	24.952
Totale immobilizzazioni materiali (II)	21.073	24.952
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni		
d) Altre imprese	50	50
Totale partecipazioni (1)	50	50
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	50	50
Totale immobilizzazioni (B)	22.184	30.084
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I) Rimanenze</i>		
3) Lavori in corso su ordinazione	10.842.076	12.458.442
Totale rimanenze (I)	10.842.076	12.458.442
<i>II) Crediti</i>		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	937.036	1.812.930
Totale crediti verso clienti (1)	937.036	1.812.930
4-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	24.544	1.450
Totale crediti tributari (4-bis)	24.544	1.450
5) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	258.056	6.578
Esigibili oltre l'esercizio successivo	6.916	6.916
Totale crediti verso altri (5)	264.972	13.494
Totale crediti (II)	1.226.552	1.827.874
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono</i>		

<i>immobilizzazioni</i>		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III)	0	0
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	574.592	377.512
2) Assegni	14.060	14.060
3) Danaro e valori in cassa	1.120	1.180
Totale disponibilità liquide (IV)	589.772	392.752
Totale attivo circolante (C)	12.658.400	14.679.068
D) RATEI E RISCONTI		
Ratei e risconti attivi	67.115	64.023
Totale ratei e risconti (D)	67.115	64.023
TOTALE ATTIVO	12.747.699	14.773.175
STATO PATRIMONIALE		
PASSIVO	31/12/2014	31/12/2013
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	1.548.781	1.548.781
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	13.512	13.283
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
<i>VII - Altre riserve, distintamente indicate</i>		
Riserva straordinaria o facoltativa	208.179	203.825
Varie altre riserve	1	-2
Totale altre riserve (VII)	208.180	203.823
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
<i>LX - Utile (perdita) dell'esercizio</i>		
Utile (perdita) dell'esercizio	4.781	4.584
Utile (Perdita) residua	4.781	4.584
Totale patrimonio netto (A)	1.775.254	1.770.471
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		

2) Per imposte, anche differite	12.344	12.401
3) Altri	427.128	416.733
Totale fondi per rischi e oneri (B)	439.472	429.134
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	133.104	128.003
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	70.407	167.757
Esigibili oltre l'esercizio successivo	509.523	581.641
Totale debiti verso banche (4)	579.930	749.398
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.715.772	3.691.432
Esigibili oltre l'esercizio successivo	5.403.570	7.259.949
Totale acconti (6)	9.119.342	10.951.381
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	350.214	339.829
Totale debiti verso fornitori (7)	350.214	339.829
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	59.305	88.951
Totale debiti tributari (12)	59.305	88.951
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	78.976	86.807
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	78.976	86.807
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	181.441	209.974
Totale altri debiti (14)	181.441	209.974
Totale debiti (D)	10.369.208	12.426.340
E) RATEI E RISCONTI		
Ratei e risconti passivi	30.661	19.227
Totale ratei e risconti (E)	30.661	19.227
TOTALE PASSIVO	12.747.699	14.773.175

CONTI D'ORDINE

	31/12/2014	31/12/2013
CONTO ECONOMICO		
	31/12/2014	31/12/2013
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.011.575	1.113.984
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-1.616.366	2.241.490
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	86.271	4.858
Totale altri ricavi e proventi (5)	86.271	4.858
Totale valore della produzione (A)	3.481.480	3.360.332
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	90.249	86.530
7) Per servizi	1.313.688	1.138.841
8) Per godimento di beni di terzi	123.795	124.004
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	1.194.070	1.221.145
b) Oneri sociali	369.578	386.474
c) Trattamento di fine rapporto	87.642	95.933
e) Altri costi	7.927	8.513
Totale costi per il personale (9)	1.659.217	1.712.065
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.514	6.917
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.749	9.398
d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide	4.813	9.110
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	20.076	25.425
12) Accantonamenti per rischi	50.000	20.000
14) Oneri diversi di gestione	122.816	135.197
Totale costi della produzione (B)	3.379.841	3.242.062
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	101.639	118.270
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		

Altri	3.514	2.943
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	3.514	2.943
Totale altri proventi finanziari (16)	3.514	2.943
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	36.496	34.947
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	36.496	34.947
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	-32.982	-32.004
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di attività finanziarie (D) (18-19)	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:		
20) Proventi		
Altri	0	1
Totale proventi (20)	0	1
21) Oneri		
Altri	0	8.850
Totale oneri (21)	0	8.850
Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	0	-8.849
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	68.657	77.417
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	63.876	72.833
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	63.876	72.833
23) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	4.781	4.584

L'Amministratore Delegato:

(Ezio Donzel)

PROGETTO FORMAZIONE S.C.R.L.

Sede in POLLEIN (AO)- Loc. Autoporto, 14/U

Capitale Sociale versato Euro 1.548.781,25

Iscritto alla C.C.I.A.A. di AOSTA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 00642960074

Partita IVA: 00642960074 - N. Rea: 58175

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2014**Premessa****Attività esercitata**

L'attività di progetto formazione è consistita, come negli esercizi precedenti, nello svolgimento di corsi formativi rivolti a persone disoccupate e a interventi di formazione permanente ad aziende pubbliche, private e associazioni, alla figura di apprendistato e iniziative di ricerca ed analisi.

Criteri di formazione e struttura del bilancio

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2014 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, primo comma c.c. e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile), si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

Allo scopo di fornire una più completa informativa relativamente alla situazione patrimoniale e finanziaria, la presente nota integrativa è corredata dal rendiconto finanziario.

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al

residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

I costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio e di sviluppo delle attività svolte. La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura stimata in 5 anni.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 41 e 45, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 37 e 38, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 37 e 38, sono state iscritte in base al valore di mercato con contropartita proventi straordinari.

Con riferimento alla capitalizzazione degli oneri finanziari si precisa che è stata effettuata in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 33 a 36, considerato che:

- si tratta di oneri effettivamente sostenuti e oggettivamente determinabili ed entro il limite del valore recuperabile dei beni di riferimento;

- gli oneri capitalizzati non eccedono gli oneri finanziari, al netto dell'investimento temporaneo dei fondi presi a prestito, riferibili alla realizzazione del bene e sostenuti nell'esercizio;
- gli oneri finanziari su fondi presi a prestito genericamente sono stati capitalizzati nei limiti della quota attribuibile alle immobilizzazioni in corso di costruzione;
- gli oneri capitalizzati sono riferiti esclusivamente ai beni che richiedono un periodo di costruzione significativo;
- la scelta di capitalizzare è stata applicata in modo costante nel tempo.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati civili non accessori agli investimenti industriali e opere d'arte.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par. 53.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par. 66 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par. 73 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Attrezzatura varia e minuta: 25%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi e dotazioni d'ufficio: 12%

- macchine ufficio elettroniche: 20%
- sistemi di telecomunicazione: 20%

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

Ai sensi dell'art. 2426, punto 3 del codice civile, in presenza di perdite durevoli di valore, definite e determinate sulla base dell'OIC 21 par. da 29 a 41, si è proceduto alla rettifica del costo.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. Per la valutazione delle poste relative ai corsi soggetti a rendicontazione, già iniziati nell'esercizio 2008 e nei due anni precedenti, si è adottato il criterio di valutazione delle rimanenze dei lavori in corso.

Più precisamente:

I lavori in corso su ordinazione sono stati valutati sulla base del criterio della commessa completata, e pertanto sono stati iscritti al costo.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

L'adeguamento del valore nominale al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante l'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Per i crediti assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie, e per i crediti assicurati si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione.

Inoltre, è stato operato uno stanziamento in uno specifico fondo rischi con riferimento alla stima, basata sull'esperienza e su ogni altro elemento utile, di resi di merci o prodotti da parte dei clienti e di sconti e

abbuoni che si presume verranno concessi al momento dell'incasso.

Crediti tributari e crediti per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Crediti per imposte' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Le attività per imposte anticipate connesse ad una perdita fiscale sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata da una pianificazione fiscale per un ragionevole periodo di tempo che prevede redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili e/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili sufficienti ad assorbire le perdite riportabili.

Attività finanziarie dell'attivo circolante

Le partecipazioni e i titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

I crediti iscritti tra le attività finanziarie sono esposti al valore di presunto realizzo. Tale valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par. 16, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale (classi B, C ed E del conto economico) a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria, finanziaria o straordinaria).

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

L'accantonamento dell'anno è stato determinato, anche in base a stime, in modo da consentire il progressivo adeguamento del relativo fondo alla quota complessivamente maturata alla fine dell'esercizio.

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee

imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Il fondo per imposte differite accoglie, ai sensi dell'OIC 25 par. 60, anche le imposte differite derivanti da operazioni straordinarie, che non sono transitate né dal conto economico né dal patrimonio netto.

Il fondo per imposte differite accoglie, ai sensi dell'OIC 25 par. 59, anche le imposte differite derivanti da operazioni che hanno interessato direttamente il patrimonio netto.

Con riferimento alle riserve che sarebbero oggetto di tassazione in caso di distribuzione, le imposte differite non sono state calcolate, in quanto sussistono fondati motivi per far ritenere che non saranno utilizzate con modalità tali da far sorgere presupposti di tassabilità.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

Per i debiti commerciali, al verificarsi delle condizioni di cui all'OIC 19 par. da 39 a 49, è stato operato lo scorporo degli interessi passivi impliciti inclusi nel costo d'acquisto dei beni o servizi.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

Non presenti in bilancio.

Impegni, garanzie e beni di terzi

Sono esposti in calce allo Stato Patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma

dell'articolo 2424 del Codice Civile, e, ove non risultanti dallo Stato Patrimoniale, commentati nella presente nota integrativa, secondo quanto stabilito dall'art 2427, punto 9 del Codice Civile.

Le garanzie sono iscritte per un ammontare pari al valore della garanzia prestata o, se non determinata, alla migliore stima del rischio assunto.

Gli impegni sono rilevati al valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

I beni di terzi sono rilevati in funzione della loro natura al valore nominale (es. titoli a reddito fisso non quotati), al valore corrente di mercato (es. beni, azioni, titoli a reddito fisso quotati) o al valore desunto dalla documentazione.

I valori iscritti al momento della rilevazione iniziale, sono stati adeguati con riferimento alla data di redazione del bilancio.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Attivo

Crediti verso soci

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 1.061 (€ 5.082 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.427	0	36.207	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.427	0	31.125	0
Valore di bilancio	0	0	5.082	0

Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	0	5.514	0
Altre variazioni	0	0	1.493	0
Totale variazioni	0	0	-4.021	0
Valore di fine esercizio				
Costo	2.427	0	37.701	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.427	0	36.640	0
Valore di bilancio	0	0	1.061	0

	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	0	0	38.634
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	33.552
Valore di bilancio	0	0	0	5.082
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	5.514
Altre variazioni	0	0	0	1.493
Totale variazioni	0	0	0	-4.021
Valore di fine esercizio				
Costo	0	0	0	40.128
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	39.067
Valore di bilancio	0	0	0	1.061

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 0 è così composta:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Software	5.082	1.061	-4.021
Totali	5.082	1.061	-4.021

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati ad una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, in ragione del 20% annuo.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 21.073 (€ 24.952 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	0	11.580	141.844	0	153.424
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	11.580	116.892	0	128.472
Valore di bilancio	0	0	0	24.952	0	24.952
Variazioni nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	0	0	3.318	6.431	0	9.749
Altre variazioni	0	0	3.318	2.552	0	5.870
Totale variazioni	0	0	0	-3.879	0	-3.879
Valore di fine esercizio						
Costo	0	0	14.898	144.395	0	159.293
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	14.898	123.322	0	138.220
Valore di bilancio	0	0	0	21.073	0	21.073

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a € 21.073 è così composta:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Mobili e macchine ordinarie ufficio	20.264	17.221	-3.043
Macchine d'ufficio elettroniche	4.102	1.996	-2.106
Sistemi di telecomunicazione	86	1.856	1.770
Totali	24.452	21.073	-3.379

Altre informazioni

Operazioni di locazione finanziaria

Non sussistono.

Immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni, altri titoli e azioni proprie

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 50 (€ 50 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente

esercizio).

Le azioni proprie comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio					
Costo	0	0	0	50	50
Valore di bilancio	0	0	0	50	50
Variazioni nell'esercizio					
Valore di fine esercizio					
Costo	0	0	0	50	50
Valore di bilancio	0	0	0	50	50

	Altri titoli	Azioni proprie
Valore di inizio esercizio		
Costo	0	0
Valore di bilancio	0	0
Variazioni nell'esercizio		
Valore di fine esercizio		
Costo	0	0
Valore di bilancio	0	0

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti immobilizzati verso imprese collegate	Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio	0	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	0	0	0	0
Quota scadente oltre 5 anni	0	0	0	0	0

Le partecipazioni in altre imprese, inalterate rispetto al precedente esercizio, riguardano la quota versata alla società Idroelettrica S.C.R.L.

Crediti immobilizzati - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:
Si precisa che in bilancio non sono presenti crediti immobilizzati.

Crediti immobilizzati - Operazioni con retrocessione a termine

Vengono di seguito riportati i dati relativi ai crediti immobilizzati derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile:
La società non ha in corso operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Attivo circolante**Attivo circolante - Rimanenze**

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui si verifica il passaggio del titolo di proprietà e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della società, ad esclusione di quelli ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove è già stato acquisito il titolo di proprietà.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 10.842.076 (€ 12.458.442 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Materie prime, sussidiarie e di consumo	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	Lavori in corso su ordinazione	Prodotti finiti e merci	Acconti (versati)	Totale rimanenze
Valore di inizio esercizio	0	0	12.458.442	0	0	12.458.442
Variazione nell'esercizio	0	0	-1.616.366	0	0	-1.616.366
Valore di fine esercizio	0	0	10.842.076	0	0	10.842.076

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 1.226.552 (€ 1.827.874 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	971.841	34.805	0	937.036
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	24.544	0	0	24.544
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	258.056	0	0	258.056
Verso Altri - esigibili oltre l'esercizio successivo	6.916	0	0	6.916
Totali	1.261.357	34.805	0	1.226.552

Si precisa che l'ammontare complessivo degli interessi attivi scorporati dai ricavi delle vendite dei beni e dei servizi nell'esercizio è di € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	1.812.930	0	0	0
Variatione nell'esercizio	-875.894	0	0	0
Valore di fine esercizio	937.036	0	0	0
Quota scadente oltre 5 anni	0	0	0	0

	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	1.450	0	13.494	1.827.874
Variatione nell'esercizio	23.094	0	251.478	-601.322
Valore di fine esercizio	24.544	0	264.972	1.226.552
Quota scadente oltre 5 anni	0	0	0	0

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	1
Crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica		
Area geografica		Italia
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	937.036	937.036
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	24.544	24.544
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	264.972	264.972
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.226.552	1.226.552

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Operazioni con retrocessione a termine

La società non ha in corso operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Attivo circolante - Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 589.772 (€ 392.752 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Depositi bancari e postali	Assegni	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	377.512	14.060	1.180	392.752
Variazione nell'esercizio	197.080	0	-60	197.020
Valore di fine esercizio	574.592	14.060	1.120	589.772

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 67.115 (€ 64.023 precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Disaggio su prestiti	Ratei attivi	Altri risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	0	5.200	58.823	64.023
Variatione nell'esercizio	0	50	3.042	3.092
Valore di fine esercizio	0	5.250	61.865	67.115

Composizione dei ratei attivi:*Confidi €. 5.250***Composizione dei risconti attivi:**

	Importo
Noleggi (Sintel)	1.375
Affitto locali (Autoporto)	18.302
Assicurazioni diverse	40.559
Servizi vari (Aica)	1.205
Spese telefoniche	123
Varie	301
Totali	61.865

Oneri finanziari capitalizzati

Vengono di seguito riportati gli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, punto 8 del Codice Civile: Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1 punto 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo e Patrimonio netto**Patrimonio Netto**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 1.775.254 (€ 1.770.471 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve'.

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	1.548.781	0	0	0

Riserva legale	13.283	0	229	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	203.825	0	4.354	0
Varie altre riserve	-2	0	0	0
Totale altre riserve	203.823	0	4.354	0
Utile (perdita) dell'esercizio	4.584	0	-4.584	
Totale Patrimonio netto	1.770.471	0	-1	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		1.548.781
Riserva legale	0	0		13.512
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0		208.179
Varie altre riserve	0	3		1
Totale altre riserve	0	3		208.180
Utile (perdita) dell'esercizio			4.781	4.781
Totale Patrimonio netto	0	3	4.781	1.775.254

	Descrizione	Importo
1	Riserva straordinaria	208.179
Totale		1

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	1.548.781	0	0	0
Riserva legale	13.283	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	203.825	0	0	0
Varie altre riserve	-2	0	0	0
Totale altre riserve	203.823	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	
Totale Patrimonio netto	1.765.887	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		1.548.781
Riserva legale	0	0		13.283
Altre riserve				

Riserva straordinaria o facoltativa	0	0		203.825
Varie altre riserve	0	0		-2
Totale altre riserve	0	0		203.823
Utile (perdita) dell'esercizio			4.584	4.584
Totale Patrimonio netto	0	0	4.584	1.770.471

Prospetto della disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	1.548.781				0	0
Riserva legale	13.512		A B		0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria o facoltativa	208.179		A B C	0	0	0
Varie altre riserve	1			0	0	0
Totale altre riserve	208.180		A B C	0	0	0
Totale	1.770.473			0	0	0

	Descrizione	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi: per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi: per altre ragioni
1	Riserva straordinaria	208.179	utili	A B C	208.179	0	0
2		0			0	0	0
3		0			0	0	0
4		0			0	0	0
5		0			0	0	0
6		0			0	0	0
7		0			0	0	0
8		0			0	0	0
9		0			0	0	0
10		0			0	0	0
11		0			0	0	0

12		0	0	0	0
13		0	0	0	0
14		0	0	0	0
15		0	0	0	0
16		0	0	0	0
17		0	0	0	0
18		0	0	0	0
19		0	0	0	0
20		0	0	0	0
21		0	0	0	0
22		0	0	0	0
23		0	0	0	0
24		0	0	0	0
25		0	0	0	0
26		0	0	0	0
27		0	0	0	0
28		0	0	0	0
29		0	0	0	0
30		0	0	0	0
31		0	0	0	0
32		0	0	0	0
33		0	0	0	0
34		0	0	0	0
35		0	0	0	0
36		0	0	0	0
37		0	0	0	0
38		0	0	0	0
39		0	0	0	0
40		0	0	0	0
41		0	0	0	0
42		0	0	0	0
43		0	0	0	0
44		0	0	0	0
45		0	0	0	0
46		0	0	0	0
47		0	0	0	0
48		0	0	0	0
49		0	0	0	0
50		0	0	0	0
Totale		1			

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 439.472 (€ 429.134).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	12.401	416.733	429.134
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio	0	0	50.000	50.000
Utilizzo nell'esercizio	0	57	39.605	39.662
Totale variazioni	0	-57	10.395	10.338
Valore di fine esercizio	0	12.344	427.128	439.472

Per quanto concerne le informazioni relative alle movimentazioni del "Fondo per imposte differite", si rimanda alla sezione "Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 133.104 (€ 128.003 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	128.003
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	87.642
Utilizzo nell'esercizio	82.541
Totale variazioni	5.101
Valore di fine esercizio	133.104

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 10.369.208 (€ 12.426.340 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso banche	749.398	579.930	-169.468
Acconti	10.951.381	9.119.342	-1.832.039
Debiti verso fornitori	339.829	350.214	10.385
Debiti tributari	88.951	59.305	-29.646
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	86.807	78.976	-7.831

Altri debiti	209.974	181.441	-28.533
Totali	12.426.340	10.369.208	-2.057.132

Si precisa che l'ammontare complessivo degli interessi passivi scorporati dai costi dei beni e dei servizi nell'esercizio è di € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	749.398	-169.468	579.930	0
Acconti	10.951.381	-1.832.039	9.119.342	0
Debiti verso fornitori	339.829	10.385	350.214	0
Debiti tributari	88.951	-29.646	59.305	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	86.807	-7.831	78.976	0
Altri debiti	209.974	-28.533	181.441	0
Totale debiti	12.426.340	-2.057.132	10.369.208	0

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Totale	1
Debiti per area geografica		
Area geografica		ITALIA
Debiti verso banche	579.930	579.930
Acconti	9.119.342	9.119.342
Debiti verso fornitori	350.214	350.214
Debiti tributari	59.305	59.305
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	78.976	78.976
Altri debiti	181.441	181.441
Debiti	10.369.208	10.369.208

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totali
Debiti verso banche	0	0	0	0	579.930	579.930
Acconti	0	0	0	0	9.119.342	9.119.342
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	350.214	350.214
Debiti tributari	0	0	0	0	59.305	59.305
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	78.976	78.976
Altri debiti	0	0	0	0	181.441	181.441
Totale debiti	0	0	0	0	10.369.208	10.369.208

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

La società nel corso dell'esercizio non ha posto in essere operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Ristrutturazione del debito

Nell'esercizio corrente la società, non ha avuto necessità di attivare un'operazione di ristrutturazione del debito.

Qui di seguito sono riportate le informazioni previste dalla Guida OIC 6 concernenti eventuali operazioni di ristrutturazione, attraverso la suddivisione del debito in funzione della natura del creditore:

	Debiti ristrutturati scaduti	Debiti ristrutturati non scaduti	Altri debiti	Totale debiti	% Debiti ristrutturati	% Altri debiti
Debiti verso fornitori	0	0	350.214	350.214	0	100,00
Debiti verso banche	0	0	579.930	579.930	0	100,00
Debiti tributari	0	0	59.305	59.305	0	100,00
Debiti verso istituti di previdenza	0	0	78.976	78.976	0	100,00
Totale	0	0	1.068.425	1.068.425	0	100,00

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 30.661 (€ 19.227 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Ratei passivi	Aggio su prestiti emessi	Altri risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	15.376	0	3.851	19.227
Variazione nell'esercizio	-1.686	0	13.120	11.434
Valore di fine esercizio	13.690	0	16.971	30.661

Composizione dei ratei passivi:

	importo
Interessi passivi	6.641
Assicurazioni	4.904
Vodafone	240
Quote associative	1.000
Università di Siena	830
Enispa	75
Totali	13.690

Composizione dei risconti passivi:

	importo
Transizione giovani al lavoro	673
Apprendistato imp. mecc.	3.178
Adest - Mondoesa	13.120
Totali	16.971

Informazioni sul Conto Economico**Valore della produzione****Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività

	Totale	1
Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività		
Categoria di attività		Prestazioni di servizi
Valore esercizio corrente	5.011.575	5.011.575

Ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

	Totale	1
Ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica		
Area geografica		Italia
Valore esercizio corrente	5.011.575	5.011.575

Altre voci del valore della produzione

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 86.271 (€ 4.858 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Contributi contrattuali	0	191	191
Altri ricavi e proventi	4.858	86.080	81.222
Totali	4.858	86.271	81.413

Costi della produzione

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.313.688 (€ 1.138.841).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Lavorazioni esterne	615.911	805.132	189.221
Energia elettrica	13.973	14.129	156

Gas	11.341	10.062	-1.279
Acqua	3.099	948	-2.151
Spese di manutenzione e riparazione	4.679	5.195	516
Compensi agli amministratori	72.414	71.320	-1.094
Pubblicità	7.194	2.308	-4.886
Spese e consulenze legali	0	4.160	4.160
Spese telefoniche	7.890	6.694	-1.196
Assicurazioni	61.537	45.078	-16.459
Spese di rappresentanza	93	1.197	1.104
Spese di viaggio e trasferta	95.292	107.749	12.457
Altri	245.418	239.716	-5.702
Totali	1.138.841	1.313.688	174.847

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 123.795 (€ 124.004 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Affitti e locazioni	111.170	113.600	2.430
Altri	12.834	10.195	-2.639
Totali	124.004	123.795	-209

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 122.816 € 135.197 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Imposte di bollo	1.645	2.280	635
Imposta di registro	0	4.000	4.000
IVA indetraibile	107.558	108.299	741
Diritti camerali	538	0	-538
Sopravvenienze e insussistenze passive	23.879	5.752	-18.127
Altri oneri di gestione	1.577	2.485	908
Totali	135.197	122.816	-12.381

Proventi e oneri finanziari**Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 12 del Codice Civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Prestiti obbligazionari	Debiti verso banche	Altri	Totale
Interessi e altri oneri finanziari	0	35.862	634	36.496

Proventi e oneri straordinari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 13 del Codice Civile i seguenti prospetti riportano la composizione dei proventi e degli oneri straordinari

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Altri proventi straordinari	1	0	-1
Totali	1	0	-1

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Altri oneri straordinari	8.850	0	-8.850
Totali	8.850	0	-8.850

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	4.583	0	0	0
IRAP	59.293	0	0	0
Totali	63.876	0	0	0

CALCOLO IMPOSTE CORRENTI PROGETTO FORMAZIONE

DATA FINE ESERCIZIO	31/12/2013	31/12/2014
RISULTATO LORDO D'ESERCIZIO (ante imposta)	77.417	48.657
RISULTATO NETTO D'ESERCIZIO	4.584	4.781
VARIAZIONI IN AUMENTO		
IRES INDEDUCIBILE D'ESERCIZIO	14.653	4.583
IRAP	58.180	59.293
IMPOSTE NON DEDUCIBILI		
SPESE TELEFONICHE NON DED. FISC. (20%) su €. 6.694	1.578	1.339
SPESE DI RAPPRESENTANZA (25%)	23	0

MULTE E COSTI VARI IND.		80
SOPRAVVENIENZE PASSIVE NON DEDUCIBILI		2.335
ACCANTONAMENTO NON DEDUCIBILE FISCALMENTE	20.000	50.000
I. TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO	94.434	117.630
VARIAZIONI IN DIMINUZIONE		
UTILIZZO FONDO RISCHI TASSATO		39.605
DEDUZIONE CAPITALE INVESTITO PROPRIO (ACE)	1.412	2.067
10% IRAP DELL'ESERCIZIO	5.113	6.610
IRAP SU SPESE DEL PERSONALE EX D.L. 201/2011 - 2013/14	39.001	57.463
TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	45.526	105.745
IMPONIBILE IRES	53.492	16.666
INCREMENTO PATRIMONIO (utile esercizi precedenti)		51.664
ALIQUOTA RENDIMENTO		4
GIORNI DURATA ESERCIZIO		365
DEDUZIONE ACE		2.067
IMPONIBILE AGEVOLATO TOTALE		
IRAP		
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	3.360.332	3.446.480
MENO		
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) PER MAT.PRIME, SUSS., DI CONS.MERCI	86.530	90.249
7) PER SERVIZI	1.138.841	1.313.688
8) PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	124.004	123.795
10) AMMORTAMENTI	16.315	15.263
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE		
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	135.197	122.816
TOTALE B)	1.500.801	1.665.811
DIFFERENZA (A-B)	1.859.445	1.780.669
VARIAZIONI IN AUMENTO		
VARIAZIONI IN DIMINUZIONE (contrib. assunzioni)		(8.287)
COLLABORAZIONI COORDINATA E CONTINUATIVA	72.414	71.320
NOTE PER CORSI	206.533	270.746
RIMBORSI SPESE E BORSE DI STUDIO ALLIEVI	129.180	105.794
UTILIZZO FONDI RISCHI RENDICONTAZIONI		(39.605)
Dati consulente Pivato		
CONTRIBUTI INAIL (N.55 DIP. + 20 CO.CO.CO, BORSISTI)	(17.046)	(14.465)
SPESE RELATIVE AGLI APPRENDISTI E DISABILI (n. dip. 1)	(38.154)	(2.420)
DEDUZIONE FORFETTARIA (n. 20 dip.)	(212.229)	(216.601)
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	(179.591)	(138.649)
Dati consulente Cestonaro		
CONTRIBUTI INAIL (N.24 DIP)		(3.306)
SPESE RELATIVE AGLI APPRENDISTI E DISABILI) n. 7	(43.812)	(51.344)
DEDUZIONE FORFETTARIA (14 dip)	(196.436)	(154.081)
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI	(88.501)	(79.442)
IMPONIBILE IRAP	1.491.802	1.520.329
IMPOSTA (3,90%)	58.180	59.293

Dettaglio imposte**IRAP**

Acconti IRAP 2014 59.053
Saldo a debito 240

IRES

Acconti 2014 14.609-

Ritenute subite	443-
Ritenute interessi attivi	188-
IRES dell'esercizio	4.583+
Saldo a credito	10.657

Costi personale dipendente 2013	€. 1.712.065
CO.CO.CO.	€. 201.594
Deduzioni IRAP	€. - 775.770

Valore netto €. 1.137.889
 $(1.137.889 \times 100 / 1.491.802) = 76,28$
 D.L. 201/11 variazione in diminuzione IRES: Euro 5.377
 Deduzione IRAP 10% euro 705

Costi personale dipendente 2014	€. 1.659.217
CO.CO.CO. e assimilati	€. 342.066
Deduzioni IRAP	€. - 660.308

Valore netto €. 1.340.975
 $(1.340.975 \times 100 / 1.520.329) = 88,20$
 D.L. 201/11 variazione in diminuzione IRES: Euro 52.086
 Deduzione IRAP 10% euro 5.905

Si forniscono inoltre le ulteriori seguenti informazioni:

Riconciliazione tra aliquota ordinaria ed aliquota effettiva

Il seguente prospetto, redatto sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, permette di riconciliare l'aliquota ordinaria Ires con l'aliquota effettiva.

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Aliquota d'imposta nominale	27,50	
Effetto delle differenze permanenti	-19,997	
Redditi esenti	0	
Dividendi	0	
Costi indeducibili	0	
Altre differenze permanenti negative (positive)	(49.924)	
Aliquota effettiva	7,503	

Riconciliazione tra l'onere fiscale di bilancio e l'onere teorico

Conformemente alle indicazioni fornite dall'OIC, il seguente prospetto consente la riconciliazione tra l'onere fiscale di bilancio e l'onere teorico, distintamente per l'Ires e per l'Irap

Descrizione	IRES	IRAP
Risultato prima delle imposte risultante da bilancio	68.657	
Crediti d'imposta su fondi comuni d'investimento	0	
Risultato prima delle imposte	68.657	
Valore della produzione al netto delle deduzioni		1.120.361
Onere fiscale teorico (aliquota base)	18.881	43.694
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi	0	0
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi	0	0
Rigiro differenze temporanee deducibili esercizi precedenti	0	0
Rigiro differenze temporanee tassabili esercizi precedenti	0	0
Differenze permanenti che non si riverseranno negli esercizi successivi	(49.924)	399.968
Imponibile fiscale	18.733	1.520.329
Utilizzo perdite fiscali pregresse	0	
Imponibile fiscale dopo utilizzo perdite pregresse	18.733	
Valore della produzione estera		0
Imponibile fiscale al netto valore produzione estera		1.520.329
Imposte correnti (aliquota base)	5.152	59.293
Abbattimenti per agevolazioni fiscali	569	0
Imposte correnti effettive	4.583	59.293

Altre Informazioni

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, punto 15 del Codice Civile:

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale Dipendenti
Numero medio	0	0	14	16	20	50

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, punto 16 del Codice Civile:

	Valore
Compensi a amministratori	71.320
Compensi a sindaci	19.874

Totale compensi a amministratori e sindaci	91.194
--	--------

Categorie di azioni emesse dalla società

Quanto alle informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 17 del Codice Civile relativamente ai dati sulle azioni che compongono il capitale della società, al numero ed al valore nominale delle azioni sottoscritte nell'esercizio, si precisa che la società nell'anno 2014 non sono state sottoscritte azioni.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso titoli nell'esercizio.

Strumenti finanziari

Quanto alle informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 19 del Codice Civile relativamente ai dati sugli strumenti finanziari emessi dalla società, si precisa che nell'esercizio non sono stati emessi strumenti finanziari.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società "Finaosta S.p.A."

Vengono di seguito esposti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento.

Descrizione	Periodo	Periodo
	corrente	precedente
data ultimo bilancio approvato	31/12/2013	31/12/2012
Immobilizzazioni	14.404.284	2.315.368
Attivo circolante	1.252.165.231	1.132.796.058
totale attivo	1.266.569.515	1.135.111.426
Patrimonio netto		
Capitale sociale	112.000.000	112.000.000
Riserve	102.724.688	99.118.053

Utile dell'esercizio	3.024.431	3.245.934
Totale patrimonio netto	217.749.119	214.363.987
Fondo rischi e oneri	331.291	295.833
Trattamento di fine lavoro subordinato	1.998.548	2.000.355
Debiti	1.046.490.557	918.451.251
Totale passivo	1.266.569.515	1.135.111.426

A complemento della sezione 'Altre informazioni' della nota integrativa si specifica quanto segue:

Rendiconto finanziario

È stato predisposto sulla base delle indicazioni previste dell'OIC 10.

I flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale sono rappresentati secondo il 'metodo indiretto'.

RENDICONTO FINANZIARIO			
		Periodo Corrente	Periodo Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)			
Utile (perdita) dell'esercizio		4.781	4.584
Imposte sul reddito		63.876	72.833
Interessi passivi/(interessi attivi)		32.982	32.004
(Dividendi)		0	0
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione		101.639	109.421
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto			
Accantonamenti al trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		87.642	0
Accantonamenti ai fondi per rischi e oneri		50.000	20.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni		15.263	16.315
Svalutazione dei crediti		4.813	9.110
Svalutazioni per perdite durevoli di valore beni materiali e immateriali		0	0
Altre rettifiche per elementi non monetari		0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari		157.718	45.425
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn		259.357	154.846
Variazioni del capitale circolante netto			
Decremento/(incremento) delle rimanenze		1.616.366	(2.241.490)
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti		871.081	(315.067)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori		10.385	(264.594)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi		(3.092)	(12.538)
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi		11.434	11.098
Altre variazioni del capitale circolante netto		(2.237.700)	2.739.493
Totale variazioni del capitale circolante netto		268.474	(83.098)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn		527.831	71.748
Altre rettifiche			

Interessi incassati/(pagati)	914	0
Imposte sul reddito (pagate)/incassate	(32.693)	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato)	(82.541)	1.319
(Utilizzo dei fondi per rischi e oneri)	(39.662)	2.291
Totale altre rettifiche	(153.982)	3.610
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	373.849	75.358
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(5.870)	(462)
Incremento/(decremento) debiti vs fornitori per immobilizzazioni materiali	0	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(1.493)	(2.647)
Incremento/(decremento) debiti vs fornitori per immobilizzazioni immateriali	0	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Decremento/(incremento) dei crediti delle immobilizzazioni finanziarie	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Interessi incassati (pagati)	0	0
(Acquisizione) o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(7.363)	(3.109)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(decremento) debiti a breve verso banche	(97.350)	(245.425)
Accensione / (rimborso) finanziamenti	(35.623)	549.031
(Interessi pagati)	(36.495)	0
Mezzi propri		
Aumento / (diminuzione) di capitale a pagamento / (rimborso)	2	3
Cessione (acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(169.466)	303.609
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A +/-)B +/-(-)C)	197.020	375.858
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	589.772	392.752
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	392.752	16.894

PER L'ORGANO AMMINISTRATIVO

Il Presidente

(Ezio Donzel)

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.

PROGETTO FORMAZIONE S.C.R.L.

Sede in POLLEIN (AO)- Loc. Autoporto, 14/U

Capitale Sociale versato Euro 1.548.781,25

Iscritta alla C.C.I.A.A. di AOSTA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 00642960074

Partita IVA: 00642960074 - N. Rea: 58175

Società soggetta a direzione e coordinamento della Finaosta S.p.A.

Relazione sulla Gestione al 31/12/2014

Signori Soci,

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 è stato stilato secondo i principi di redazione e criteri di valutazione conformi a quanto stabilito dal Codice Civile.

Il bilancio della società è costituito:

- dallo stato patrimoniale
- dal conto economico
- dalla nota integrativa che ha lo scopo di fornire l'illustrazione, l'analisi e la comparazione con l'esercizio precedente di ogni voce di bilancio.

l'esercizio chiude con un risultato positivo di Euro 4.781. L'esercizio precedente riportava un risultato positivo di Euro 4.584.

Ai sensi di quanto disposto dall'art.2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio.

Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono costituite innanzitutto dalla prima adozione dei nuovi principi contabili nazionali che richiedono una maggiore meditazione sulle valutazioni da adottare per la migliore redazione del documento annuale, inoltre, la complessità della struttura amministrativa della società, che si articola su diverse distinte unità produttive hanno richiesto per questo esercizio la convocazione dell'assemblea di approvazione del bilancio nel maggior termine dei 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale, anche al fine di consentire le necessarie verifiche

sui dati delle singole unità.

Andamento del settore

La Vostra società opera nel settore dell'attività formativa rivolta alle persone disoccupate ed in formazione permanente, attività formativa di assistenza e di consulenza ad aziende pubbliche e private, nonché alle associazioni di categoria.

Andamento della gestione

L'andamento della gestione è stato soddisfacente.

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, le tabelle sottostanti espongono una riclassificazione del Conto Economico a valore aggiunto, una riclassificazione dello Stato Patrimoniale per aree funzionali e su base finanziaria e i più significativi indici di bilancio.

Conto Economico Riclassificato	31/12/2014	31/12/2013
Ricavi delle vendite	5.011.575	1.113.984
Produzione interna	(1.616.366)	2.241.490
Valore della produzione operativa	3.395.209	3.355.474
Costi esterni operativi	1.527.732	1.349.375
Valore aggiunto	1.867.477	2.006.099
Costi del personale	1.659.217	1.712.065
Margine Operativo Lordo	208.260	294.034
Ammortamenti e accantonamenti	70.076	45.425
Risultato Operativo	138.184	248.609
Risultato dell'area accessoria	(30.793)	(106.460)
Risultato dell'area finanziaria (al netto degli oneri finanziari)	3.514	2.943
Ebit normalizzato	110.905	145.092
Risultato dell'area straordinaria	(5.752)	(32.728)
Ebit integrale	105.153	112.364
Oneri finanziari	36.496	34.947
Risultato lordo	68.657	77.417
Imposte sul reddito	63.876	72.833
Risultato netto	4.781	4.584

Indicatori di finanziamento delle immobilizzazioni	31/12/2014	31/12/2013
Margine primario di struttura	1.746.154	1.733.471
Quoziente primario di struttura	61,01	47,85

Margine secondario di struttura	8.231.823	10.132.198
Quoziente secondario di struttura	283,88	274,84

Indici sulla struttura dei finanziamenti	31/12/2014	31/12/2013
Quoziente di indebitamento complessivo	6,18	7,34
Quoziente di indebitamento finanziario	0,34	0,43

Stato Patrimoniale per aree funzionali	31/12/2014	31/12/2013
IMPIEGHI		
Capitale Investito Operativo	12.680.534	14.709.102
- Passività Operative	10.361.854	12.234.079
Capitale Investito Operativo netto	2.318.680	2.475.023
Impieghi extra operativi	67.165	64.073
Capitale Investito Netto	2.385.845	2.539.096
FONTI		
Mezzi propri	1.775.254	1.770.471
Debiti finanziari	610.591	768.625
Capitale di Finanziamento	2.385.845	2.539.096

Indici di redditività	31/12/2014	31/12/2013
ROE netto	0,27 %	0,26 %
ROE lordo	3,87 %	4,37 %
ROI	0,87 %	0,98 %
ROS	2,21 %	13,02 %

Stato Patrimoniale finanziario	31/12/2014	31/12/2013
ATTIVO FISSO	29.100	37.000
Immobilizzazioni immateriali	1.061	5.082
Immobilizzazioni materiali	21.073	24.952
Immobilizzazioni finanziarie	6.966	6.966
ATTIVO CIRCOLANTE	12.718.599	14.736.175
Magazzino	10.842.076	12.458.442
Liquidità differite	1.286.751	1.884.981
Liquidità immediate	589.772	392.752
CAPITALE INVESTITO	12.747.699	14.773.175
MEZZI PROPRI	1.775.254	1.770.471
Capitale Sociale	1.548.781	1.548.781
Riserve	226.473	221.690
PASSIVITA' CONSOLIDATE	6.485.669	8.398.727
PASSIVITA' CORRENTI	4.486.776	4.603.977
CAPITALE DI FINANZIAMENTO	12.747.699	14.773.175

Indicatori di solvibilità	31/12/2014	31/12/2013
Margine di disponibilità (CCN)	8.248.794	10.136.049
Quoziente di disponibilità	284,54 %	320,34 %
Margine di tesoreria	(2.593.282)	(2.322.393)
Quoziente di tesoreria	41,98 %	49,51 %

RENDICONTO FINANZIARIO		
	Periodo Corrente	Periodo Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	4.781	4.584
Imposte sul reddito	63.876	72.833
Interessi passivi/(interessi attivi)	32.982	32.004
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	101.639	109.421
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti al trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	87.642	0
Accantonamenti ai fondi per rischi e oneri	50.000	20.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni	15.263	16.315
Svalutazione dei crediti	4.813	9.110
Svalutazioni per perdite durevoli di valore beni materiali e immateriali	0	0
Altre rettifiche per elementi non monetari	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari	157.718	45.425
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	259.357	154.846
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	1.616.366	(2.241.490)
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti	871.081	(315.067)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	10.385	(264.594)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	(3.092)	(12.538)
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	11.434	11.098
Altre variazioni del capitale circolante netto	(2.237.700)	2.739.493
Totale variazioni del capitale circolante netto	268.474	(83.098)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	527.831	71.748
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	914	0
Imposte sul reddito (pagate)/incassate	(32.693)	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato)	(82.541)	1.319
(Utilizzo dei fondi per rischi e oneri)	(39.662)	2.291

Totale altre rettifiche	(153.982)	3.610
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	373.849	75.358
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(5.870)	(462)
Incremento/(decremento) debiti vs fornitori per immobilizzazioni materiali	0	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(1.493)	(2.647)
Incremento/(decremento) debiti vs fornitori per immobilizzazioni immateriali	0	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Prezzi di realizzo disinvestimenti	0	0
Decremento/(incremento) dei crediti delle immobilizzazioni finanziarie	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Interessi incassati (pagati)	0	0
(Acquisizione) o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(7.363)	(3.109)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(decremento) debiti a breve verso banche	(97.350)	(245.425)
Accensione / (rimborso) finanziamenti	(35.623)	549.031
(Interessi pagati)	(36.495)	0
Mezzi propri		
Aumento / (diminuzione) di capitale a pagamento / (rimborso)	2	3
Cessione (acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(169.466)	303.609
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A +/(-)B +/(-)C)	197.020	375.858
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	589.772	392.752
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	392.752	16.894

Attività Corsuale nel 2014

L'attività corsuale effettuata nell'anno formativo 2014 si è svolta in tre macro settori che si possono così riassumere:

Corsi rivolti a persone disoccupate e ad interventi di formazione permanente;

Corsi vari, rivolti ad aziende pubbliche e private ed a associazioni;

Corsi rivolti alla figura di apprendistato;

L'attività formativa rivolta alle persone disoccupate ed in formazione permanente si è sviluppata su 20 iniziative ed ha interessato 1.011 allievi per 13.631,5 ore corso.

L'attività formativa, di assistenza e consulenza rivolta ad aziende pubbliche e private nonché alle associazioni di categoria si è sviluppata su 32 iniziative ed ha interessato 2.233 allievi per 3.500,5 ore corso.

L'azienda, oltreché a realizzare progetti finanziati dal FSE-area adattabilità, ha realizzato tre progetti a valere sui fondi interprofessionali nell'area del conto sistema e numerosi progetti sempre a valere sui fondi interprofessionali nell'area del conto sistema. Infine la stessa ha realizzato una formazione per il personale dipendente, tramite specifici progetti realizzati con fondi FSE e con fondi interprofessionali che ha interessato la totalità del personale dipendente.

L'area dell'apprendistato, come per l'anno 2013, non è stata interessata da nessuna realizzazione di attività formativa, vuoi per il susseguirsi di modifiche legislative, vuoi per il mancato avvio del piano regionale per l'attività di voucher riferiti alla formazione trasversale. L'anno è stato interessato esclusivamente dalle attività di monitoraggio finale della formazione realizzata negli anni precedenti.

La società, complessivamente, si è attivata su 52 iniziative formative che hanno coinvolto 3.256 allievi per 17.132 ore corso.

FATTI DI RILIEVO NELL'ESERCIZIO 2014

I ricavi del 2014, ammontanti a € 3.481.480 risultano incrementati del 3,61 (pari ad € 121.148) rispetto ai ricavi del 2013. Questo risultato si pone dentro una sequenza di incrementi e decrementi di fatturato, via in via conseguiti negli anni precedenti. Si rammenta che nell'anno 2013 la società aveva subito decremento del 9,93% e nel 2012 di un ulteriore decremento del 8,61% contro un incremento del 7,24% nell'anno 2011 che va ad aggiungersi a quello del 2,19% nel 2010.

Va rilevato come nel corso dell'esercizio finanziario dell'anno 2014 il valore della produzione sia stato interessato da un incremento straordinario di euro 35.000 relativo ad un risarcimento danni e

da un utilizzo di 39.605 euro del fondo rendicontazione tassato.

I ricavi delle prestazioni, per l'anno 2014, si sono realizzati anche conseguendo ricavi presso il Forte di Bard per un importo di euro 739.099,97. Si rileva come questo ramo di attività abbia subito negli ultimi anni una costante flessione del fatturato. Infatti, con l'eccezione dell'anno 2013 (660.298,12 euro), nell'anno 2012 si registravano 752.877 euro contro 844.786 del 2011, 858.158 del 2010 e 1.073.312 per l'attività svolta nell'anno 2009. L'anno 2014, in controtendenza, ha evidenziato un incremento di 78.801,85, pari all'11,934%. Il valore della produzione, per quanto attiene l'attività formativa, si è fissata in euro 2.656.109 contro 2.693.732 del 2013, 2.960.302 dell'anno 2012 e 3.119.950 dell'anno 2011 con un decremento di € 37.623 dell'anno 2014 sull'anno 2013, pari all'1,4%.

L'esercizio appena trascorso si è svolto sulla programmazione comunitaria 2007-2013 e l'attività formativa finanziata dal FSE, si è attivata tramite i finanziamenti derivanti dai combinati dispositivi programmatori quali: il Quadro Comunitario di Sostegno, il Piano Operativo Nazionale e il Piano Operativo Regionale.

Il Piano Operativo Regionale 2014-2020 non ha potuto nel corso dell'anno 2014 procedere ad alcun bando e finanziamento; infatti, lo stesso è stato validato dall'Unione Europea solo nei primi mesi dell'anno 2015.

Va altresì rilevato che l'iniziativa nazionale denominata Garanzia Giovani che aveva assegnato alla Valle di Aosta 2,2 milioni di euro da realizzarsi negli anni 2014 e 2015 non ha prodotto nessuna rilevanza per l'anno 2014 ed a tutt'oggi il servizio e le iniziative previste non sono ancora fruibili per gli utenti e per gli enti.

E' noto che dette programmazioni pongono l'obbligo, per tutti i soggetti proponenti e/o attuatori, di attivare, tramite schede invito a gara proposte dall'Amministrazione regionale (dipartimento delle politiche del lavoro), una fase progettuale che presenti l'idea progetto, l'indicazione dei fabbisogni, i contenuti formativi ed il relativo budget finanziario.

L'anno 2014, come per l'anno 2013, è stato un anno in cui l'Amministrazione Regionale non ha operato con nessun avviso generalista. Infatti l'ultimo bando multi misura 6/2012 risale all'inizio del 2012. L'Amministrazione nell'anno 2013 ha dedicato particolare attenzione alla fasi di riprogrammazione dei fondi e nelle rendicontazione, di sua pertinenza, dei progetti interni ed esterni

nonché degli impegni finanziari nei confronti del FSE.

In tale contesto la regione non ha pertanto provveduto al rifinanziamento dei progetti biennali legati al diritto dovere. Il bando generalista finanziato sul piano giovani, 18/2014, è stato attivato nell'anno 2015 e la data di presentazione dei progetti è stata stabilita per il 6 marzo 2015. La società ha realizzato un notevole sforzo progettuale e relazionale considerato che ha presentato in quella scadenza ben 26 progetti per un importo di richiesta di finanziamento di 3.740.000 euro.

La società, nell'anno 2014, si è inoltre adoperata positivamente per la realizzazione di 3 progetti a valere sui fondi interprofessionali nazionali. Inoltre la società ha presentato un progetto a valere sul conto sistema regolarmente approvato. Si aggiunge a quanto sopra la predisposizione e la realizzazione di un ulteriore progetto con valenza sperimentale, sempre a valere sui fondi interprofessionali, che assume una caratterizzazione di conto formazione con utilizzo delle risorse con un sistema di rete di aziende.

Sulla misura D1/ Adattabilità in favore delle imprese e delle associazioni di categoria la società si è contraddistinta per le azioni svolte in favore delle aziende e delle associazioni, in particolare con una promozione delle proposte e delle iniziative e una ricerca di finanziamenti in favore delle stesse. Tale attività ha portato la società a realizzare, per alcuni progetti, direttamente le attività in favore delle aziende e/o associazioni e per il restante a garantire l'assistenza in fase progettuale, il coordinamento dell'attività e la consulenza nella fase di rendicontazione. Particolare attenzione e un numero cospicuo di progetti si sono realizzati utilizzando il conto formazione dei fondi interprofessionali.

E' importante sottolineare che la società, anche a seguito delle modifiche statutarie e della implementazione dell'oggetto sociale, ha realizzato per l'anno 2014 i servizi di organizzazione dei servizi museali con la relativa gestione ed è stata chiamata a realizzare gli stessi tramite un prolungamento del contratto sino a tutto maggio 2015. Tale gestione, unito al fatturato in ambito formativo, ha consentito economie di scala e una ottimizzare nella gestione e nei risultati di bilancio.

Va ricordato che la società, nel mese di giugno 2014 ha partecipato al bando di gara relativo all'assegnazione dei servizi presso il Forte di Bard per la durata di un anno prorogabile di un ulteriore anno. L'esito della valutazione ha visto ottenere il massimo del punteggio da parte della società per quanto attiene la proposta tecnica, ed ottenere il terzo risultato per quanto attiene la

valutazione sull'offerta economica. La combinata sommatoria ha portato come posizionamento finale la società al secondo posto in termini di valutazione complessiva. Progetto Formazione in sede di seduta pubblica aveva sollevato il rilievo riguardante la definizione di una proposta economica anomala da parte di Copat, in quanto la proposta economica si realizzava principalmente sull'abbattimento dei valori del costo del lavoro. La nostra contestazione e i nostri rilievi hanno prodotto tra le altre iniziative un ricorso al TAR di Aosta, che è stato rigettato in quanto il tribunale non ha ritenuto di formulare una valutazione di merito ma esclusivamente di forma, accettando sostanzialmente le motivazioni addotte dall'associazione Forte di Bard. Nella sostanza la differenza tra le due proposte economiche vertevano sulla diversa applicazione dei contratti di lavoro. Progetto Formazione ha da sempre applicato il contratto del commercio mentre l'azienda subentrante, COPAT, applica il contratto dei multiservizi che determina notevoli differenze retributive in diminuzione sui costi contrattuali. Le contestazioni promosse dalla società si riferivano in particolar modo alla clausola di garanzia assunta da COPAT per il mantenimento delle garanzie retributive, che se rispettata non avrebbe permesso alla stessa di superare il rilievo posto sull'offerta anomala.

La società, anche al fine di assicurare positive ricadute nella qualità dei servizi e per attivare un sistema di gestione interno basato sulla fidelizzazione aziendale e alla valorizzazione delle risorse umane, ha continuato la sua politica basata sulla costruzione di un sistema di relazioni con il personale basati sulla continuità di rapporti assestandosi complessivamente a 20 collaboratori a tempo indeterminato.

Si è proceduto altresì ad operare circa 22 (di cui 7 sarte) assunzioni a termine per gli addetti alla didattica, al coordinamento, al tutoraggio, alla progettazione e alle funzioni collaterali e complementari con le stesse. Si sono complessivamente mantenute le quantità di organico dell'anno precedente.

Stesse considerazioni valgono per le operatrici del Forte di Bard. La società ha in corso n.° 15 contratti a tempo indeterminato, tali risorse hanno consentito la realizzazione dell'attività di base e orizzontale sull'intero anno. La società ha inoltre attivato n. 15 assunzioni a tempo determinato ed a chiamata per realizzare le attività di punta e/o stagionali realizzate principalmente nel periodo intercorrente tra i mesi di aprile e agosto.

Si rileva che, in attesa di una soluzione logistica definitiva, la società ha inteso razionalizzare e concentrare le sue strutture operative e, di conseguenza, dal mese di maggio 2006 non opera più nella sede di Via Garin 1. Da tale data gli uffici e le aule presenti in tale edificio sono state

trasferite presso la sede operativa di Pollein Località Autoporto 14/U. Nell'anno 2008, in vista della possibili implementazioni di attività, nonché per la messa a disposizione di servizi ai soci, la società ha mantenuto inalterato il contratto di locazione con la società Autoporto garantendosi spazi per l'attività didattica, di servizi e per attività ad esse connesse. Con tale riorganizzazione le unità operative sono scese da quattro a tre, contribuendo a facilitare ma non a risolvere l'assetto organizzativo. A tal proposito si evidenzia che permangono forti criticità ai fini della realizzazione di interventi formativi nell'ambito tecnico e pratico per la mancanza strutturale di laboratori a tali fini destinati. Tali attività vengono realizzare esclusivamente nei laboratori di Chavonne, che, purtroppo, non sono in grado di dare soluzione a tutte le tipologie di attività formative, come non riescono a reggere ai volumi richiesti e non sono in condizione di proporre azioni innovative e di specializzazione.

Stante la mancanza di bandi, la società ha provveduto e rideterminare l'ampiezza dei contratti di locazione con la società Autoporto disdettando già nel 2014 una parte di locali e con una ulteriore rescissione operata a febbraio 2015 per un'altra porzione di locali, presso la sede legale e operativa di Pollein.

Val d'Aoste Structure, aveva a suo tempo presentato al Comune di Aosta la domanda di edificabilità relativo alla costruzione di una sede formativa presso l'area Cogne di Aosta. Tale progetto, una volta realizzato, avrebbe consentito alla società una sua piena allocazione logistica e assegnare alla formazione regionale una sede formativa adeguata agli standard di qualità e di sicurezza richiesti nonché un'implementazione di aree di attività. Perdurando l'attuale situazione economica finanziaria, tale progetto, si presenta ora di difficile attuazione e a tutt'oggi non è possibile ipotizzare scelte definitive.

Va ancora rilevato come l'avvenuto aumento del capitale sociale per un importo di € 1.000.000 abbia consentito alla società una rotazione finanziaria e una disponibilità di liquidità necessaria alle esigenze e alle tempistiche insite nella gestione dei finanziamenti FSE e, come risultato ultimo, la riduzione della posta relativa agli interessi passivi della società condizionata ad operare in un settore che non consente il conseguimento di utili nell'ambito operativo della formazione finanziata con fondi FSE. Tanto più rilevante se si considera il valore delle rimanenze in bilancio, voce, che evidenzia come l'azienda sia esposta a considerevoli anticipi di liquidità che vengono determinati dalle differenti tempistiche tra i saldi dei pagamenti ed i relativi incassi dei finanziamenti dei singoli progetti.

Si rammenta che la società è accreditata dall'Amministrazione Regionale a svolgere attività formativa nelle macrotipologie dell'obbligo formativo e apprendistato, della formazione continua e permanente, della formazione superiore e della formazione rivolta alle fasce deboli.

Anche l'anno 2014 ha visto una piena partecipazione della società alla realizzazione del dispositivo di accreditamento delle sedi formative attraverso il coinvolgimento del proprio personale alla definizione del possesso delle 23 competenze organizzative minime. La società, attraverso il proprio personale, è risultata impegnata per l'ottenimento di dette competenze ottenendo piena certificazione.

Progetto Formazione è altresì accreditata come:

Test center ECDL CORE (patente europea livello base);

Test center ECDL ADVANCED (patente europea livello avanzato);

Test center E-CITIZEN (patente europea livello propedeutico);

Sede per la certificazione della lingua italiana per stranieri.

Descrizioni dei principali rischi e incertezze cui la società è esposta

Ai sensi dell'art. 2428 n. 1 del Codice Civile qui di seguito sono indicati i principali rischi cui la società è esposta.

Per quanto concerne le incertezze, sono costituite da:

rischio di credito

La società non è caratterizzata direttamente in modo significativo da tale tipologia di rischio, inteso come l'esposizione a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti commerciali e finanziarie.

a) rischio di mercato

In questa tipologia di rischi sono inclusi tutti i rischi legati direttamente o indirettamente ai prezzi di mercato in cui opera la società. In particolare tale rischio si sostanzia nelle seguenti forme

- rischio di tassi di interesse: è il rischio che le variazioni dei tassi di interesse possa influire sul valore delle attività e passività dell'impresa e sugli oneri finanziari netti. La società cerca di minimizzare tale rischio privilegiando strumenti attivi e passivi con la medesima

esposizione al rischio;

b) altri rischi

Rischio di liquidità

Rappresenta il rischio che le risorse finanziarie disponibili all'azienda non siano sufficienti per far fronte alle obbligazioni finanziarie e commerciali nei termini e scadenze prestabiliti. I flussi di cassa in entrata e in uscita e la liquidità della società assicurano un basso livello di rischio.

Rischio operativo

I rischi operativi rappresentano il rischio di perdite o danni alla società o a terzi derivanti dalla inadeguatezza o dalla disfunzione di procedure, risorse umane e sistemi.

I rischi operativi sono monitorati mediante l'adozione di procedure interne.

I rischi cosiddetti tecnici sono stati ridotti attraverso il ricorso a procedure informatiche, mentre per quanto concerne gli errori umani, questi vengono gestiti con un'attività volta a favorire lo sviluppo della cultura dei controlli, intesa come capacità dell'operatore di saper pensare alla propria attività in termini di controlli.

Si ritiene pertanto di poter concludere su una complessiva affidabilità della struttura organizzativa aziendale che deve essere mantenuta e adeguata in fase di cambiamenti legislativi, che possano richiedere una pronta risposta da parte della struttura aziendale stessa..

Non si evidenziano impatti sul bilancio al 31/12/2014 derivanti da tali tipologie di rischi.

Strumenti finanziari

Ai sensi dell'art. 2428 n. 6bis del Codice Civile, con riferimento alle informazioni relative all'utilizzo da parte della società di strumenti finanziari e ai dati rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio, nella presente relazione sono esposti gli obiettivi e le politiche della società sulla gestione del rischio finanziario nonché l'esposizione della società ai rischi di prezzo, di credito, di liquidità e di variazione dei flussi finanziari.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consociate

Ai sensi dell'art. 2497 e seguenti del c.c. la Vostra società è soggetta a direzione e coordinamento da parte di FINAOSTA S.p.A:

La Società ha adempiuto agli obblighi di pubblicità previsti dall'art. 2497-bis, indicando la propria soggezione all'altrui attività di direzione e coordinamento negli atti e nella corrispondenza; ai sensi del comma 4 dell'art. 2497-bis c.c., nella Nota Integrativa è stato esposto un prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

In adempimento a quanto previsto 2435 - bis, comma 6 del codice civile, si forniscono le informazioni richieste dall'art. 2428, comma 2, punti 3) e 4) del Codice Civile.

La società non possiede, né ha acquistato o alienato, nel corso dell'esercizio, azioni proprie, azioni o quote di società controllanti, né direttamente, né per interposta persona, né per il tramite di società fiduciaria.

Destinazione del risultato dell'esercizio

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2014 e di voler destinare il risultato come segue:

- 5% alla Riserva Legale euro 239;
- il residuo di euro 4.542 alla Riserva Straordinaria.

Pollein, 27 maggio 2015

Per l'Organo Amministrativo

Il Presidente

(Ezio Donzel)